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Abstrakt

MOKOVÁ, Radka. Kritéria výběru pěstounů na přechodnou dobu. Hradec Králové,

2020, 64 stran, Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá pěstounskou péčí na přechodnou dobu. Hlavním cílem práce

bylo zjistit, jak sociální pracovníci sociálně-právní ochrany dětí vnímají kritéria výběru

pěstounů na přechodnou dobu.

Teoretická část je zaměřena na vymezení hlavních pojmů, dále popisuje jednotlivé fáze

procesu pěstounské péče na přechodnou dobu. Pozornost je věnována především roli

sociálního pracovníka v procesu pěstounské péče na přechodnou dobu, v posouzení

situace dítěte a výběru konkrétní pěstounské rodiny. Poslední kapitola popisuje kritéria

výběru pěstounů doporučovaná metodikou Ministerstva práce a sociálních věcí.

Výzkumná část hledá odpovědi na hlavní a dílčí výzkumné cíle pomocí kvalitativní

výzkumné strategie, konkrétně polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky

sociálně-právní ochrany dětí. V závěru práce jsou sociálním pracovníkům navržena

doporučení pro zhodnocení spolupráce s pěstouny.

Klíčová slova: pěstounská péče na přechodnou dobu, pěstoun, sociální pracovník

sociálně-právní ochrany dětí, kritéria výběru pěstounů, biologická rodina, náhradní

rodinná péče

Abstract

MOKOVÁ, Radka. Criteria for the selection of foster parents for a transitional period.

Hradec Králové, 2020, 64 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The bachelor thesis deals with foster care for a temporary period. The main aim of the

thesis was to find out how social workers of social and legal protection of children

perceive the criteria of foster care choice for a temporary period.

The theoretical part is focused on the definition of the main concepts, then describes the

various phases of the foster care process for a transitional period. Attention is paid mainly

to the role of social worker in the process of foster care for a temporary period, in the

assessment of the child's situation and the selection of a particular foster family. The last

chapter describes the criteria for the selection of foster parents recommended by the

methodology of the Ministry of Labor and Social Affairs.

The research part seeks answers to the main and partial research objectives using

qualitative research strategy, namely a semi-structured interview with social workers of

social and legal protection of children. At the end of this work, social workers are

suggested recommendations for evaluation of cooperation with foster parents.

Key words: temporary foster care, foster parent, social worker of social and legal

protection of children, foster care selection criteria, biological family, substitute family

care
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Úvod

Pěstounská péče na přechodnou dobu je jednou z forem náhradní rodinné péče, která

umožňuje ohroženým dětem vyrůstat v plnohodnotném rodinném zázemí. Jejím cílem je

dětem, které nemohou z různých důvodů setrvat ve své biologické rodině, zajistit dočasný

pobyt v rodině náhradní a překlenout tak období, než se podaří vyřešit jejich rodinné

poměry či životní situaci, a ony se budou moci vrátit zpět ke svým biologickým rodičům,

nebo než si je převezme náhradní rodina. Pěstounská péče na přechodnou dobu (PPPD),

je vhodnou alternativou k péči o ohrožené děti v kojeneckých ústavech a dětských

domovech. Snižuje se tak počet dětí, které jsou do ústavní péče umísťovány.

Motivací pro výběr tématu pěstounské péče na přechodnou dobu bylo setkání

s pěstounskou rodinou PPPD při výkonu mého povolání tazatelky Českého statistického

úřadu, kdy jsem se v rámci výběrového šetření pracovních sil setkala s profesí pěstounky

na přechodnou dobu. Do té doby jsem o této formě náhradní rodinné péče neslyšela.

I když už se PPPD dostala do většího povědomí, stále si myslím, že široká veřejnost toho

o ní mnoho neví. Mně osobně nejvíce zajímalo, jaký by měl pěstoun být a co by měl

splňovat, tedy jaká jsou kritéria výběru pěstounů pěstounské péče na přechodnou dobu.

Zájemci o tuto formu náhradní rodinné péče musí absolvovat náročnou odbornou

přípravu, která zahrnuje odborný kurz a psychologické testy osobnosti, aby mohli být

zapsáni do evidence pěstounů vhodných pro výkon pěstounské péče na přechodnou dobu.

Cílem práce je zjistit, jak sociální pracovníci OSPOD vnímají kritéria výběru

pěstounů na přechodnou dobu. Hlavního cíle bude dosaženo přes dílčí cíle, které

zjišťují jak sociální pracovníci OSPOD vnímají kritéria stability partnerského vztahu,

věkové hranice pěstounů, naplnění rodičovských potřeb na vlastních dětech, spolupráce

pěstounů s rodinou dítěte a kritéria osobnostních kvalit pěstouna.

Teoretická část práce se zabývá specifikací PPPD, tedy tím čím se odlišuje od jiných

forem náhradní rodinné péče, procesem zprostředkování PPPD od podání žádosti po

zařazení do evidence pěstounů a sepsání dohody o výkonu PPPD, průběhem péče od

přijetí dítěte po poskytování péče. Dále se zabývá rolí sociálního pracovníka OSPOD

v procesu zprostředkování pěstounské péče na přechodnou dobu, posuzováním situace

dítěte a výběrem konkrétních pěstounů. Práce se zaměřuje na to, jak OSPOD pracuje

s kritérii výběru pěstounů v praxi, která kritéria požadují pracovníci za stěžejní a jak
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žadatele o PPPD posuzují. Poslední kapitola se věnuje zpracování kritérií výběru

pěstounů a specifikaci oblastí posuzování žadatelů v metodice Ministerstva práce

a sociálních věcí (MPSV). Podrobně se zaměřuje na metodická doporučení u kritérií

stability partnerského vztahu, věku potenciálních pěstounů, naplnění rodičovských

potřeb, schopnosti spolupráce s rodinou dítěte a na osobnostní kvality pěstounů.

Vysvětluje jejich důležitost při posuzování žadatelů, jaké indikátory ukazují na jejich

hodnotu a jaká skrývají rizika.

Empirická část se zabývá transformací dílčích cílů do tazatelských otázek, volbou

výzkumné strategie a výzkumného vzorku a popisuje průběh výzkumu. Výzkumný

vzorek se skládá ze šesti respondentek, kterými jsou sociální pracovnice sociálně-právní

ochrany dětí Pardubického kraje. Vlastní výzkum byl proveden kvalitativním způsobem

pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Hlavním cílem výzkumu bylo posoudit kritéria

výběru pěstounů pro zapsání do evidence osob vhodných pro výkon pěstounské péče na

přechodnou dobu z pohledu sociálních pracovníků náhradní rodinné péče sociálně-právní

ochrany dětí. Výzkum by měl ukázat, jak sociální pracovníci vnímají tato kritéria a jaké

jsou jejich zkušenosti z praxe. Závěr této části je věnován analýze, interpretaci zjištěných

výsledků výzkumu a doporučení pro praxi.
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1 Pěstounská péče na přechodnou dobu

Pěstounská péče na přechodnou dobu (dále PPPD) vznikla s cílem omezit počty dětí

v ústavní výchově a umožnit dětem v krizové situaci, které se dočasně ocitají mimo

domov, výchovu v rodinném prostředí. (Bubleová a kol., 2013)

Základním právním předpisem, který se zabývá otázkou PPPD je Zákon o sociálně-

právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb. ve znění zákona č. 401/2012Sb. a na něj navazující

metodická doporučení MPSV 7/2009 a 8/2009. V zákoně jsou ukotvena práva

a povinnosti pěstounů, dohody o výkonu pěstounské péče, zprostředkování péče, přípravy

žadatelů a jejich odborné posuzování. Dalším závazným předpisem pro výkon pěstounské

péče je Občanský zákoník (89/2012 Sb.).

Podle občanského zákoníku je pěstounská péče formou náhradní rodinné péče, při které

pěstoun o dítě osobně pečuje a je zodpovědný za jeho výchovu. Pěstoun nemá vůči dítěti

vyživovací povinnost, zastupuje dítě a spravuje jeho záležitosti v běžných věcech.

(Bubleová a kol., 2014)

„Účelem pěstounské péče na přechodnou dobu je zejména poskytnout rodičům čas, aby

si mohly upravit své poměry tak, aby byli znovu schopni převzít dítě do své péče, nebo se

pro dítě našla jiná vhodná stabilní rodina. Jedná se tedy především o institut krizový


[…]


respondentky se shodují na tom, že kontakt dítěte s rodinou je důležitý pro jeho návrat do

rodiny, aby se neporušily citové vazby uvnitř rodiny. Dále uvádí, že bezpečné je kontakt

zprostředkovávat přes doprovázející organizaci, která upraví pravidla kontaktu, který by

měl probíhat pravidelně a na neutrálním místě.

Dílčím cílem 5 bylo zjistit, jak sociální pracovníci vnímají kritérium osobnostních kvalit

pěstounů. Indikátory byly rodičovské kompetence a osobnostní předpoklady pěstounů.

Analýzou odpovědí bylo zjištěno, že sociální pracovnice považují za hlavní rodičovskou

kompetenci vlastní rodičovskou zkušenost sestávající se ze základní péče o dítě, péče

o zdraví dítěte, zajištění vzdělání dítěte, emocionální vřelosti a péče o rodinné a sociální

vztahy. Respondentky považují za podstatné osobnostní předpoklady pěstounů zralou

osobnost s životními zkušenostmi, tolerantní vůči menšinám. Dále se shodují v tom, že

osobnost pěstouna se naplno projeví během příprav pěstounů na PPPD a při řešení

modelových životních a zážitkových situací. Za ne příliš podstatné považují vzdělání,

které podle nich není znakem osobnostní kvality pěstouna.
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Kritéria výběru pěstounů pro pěstounskou péči na přechodnou dobu vydaná MPSV jsou

pouze vodítkem k výběru žadatelů, nejsou zákonným nařízením. Jednotlivé krajské úřady

mají stanovená vlastní kritéria, která z doporučení MPSV vychází. V roce 2017 byla

MPSV zpracována analýza těchto kritérií podle jednotlivých krajů, v současné době by

ministerstvo mělo pracovat na jejich aktualizaci.

Analýza odpovědí ukázala, že sociální pracovnice sociálně-právní ochrany dětí vnímají

jako nejdůležitější kritéria výběru pěstounů vlastní partnerské a rodičovské zkušenosti.

Důležitý je při posuzování žadatelů o pěstounskou péči na přechodnou dobu individuální

přístup k žadateli. Osobnostní kvality žadatelů se plně projevují v průběhu příprav

pěstounů, které se neustále vyvíjí a snaží se reagovat na požadavky z praxe.

Pro budoucí praxi bych doporučila prohlubování spolupráce sociálních pracovníků

OSPOD s pěstouny, a to častějším kontaktem obou aktérů v průběhu poskytování PPPD.

Sociální pracovníci by tak mohli lépe poznat osobnost pěstouna, jak se chová v běžných

i zátěžových životních situacích. Dále bych navrhovala přeposuzování pěstounů, které by

ukázalo, zda byla kritéria, podle kterých byli pěstouni pro PPPD vybráni, vhodně zvolena,

a zda pěstouni tato kritéria nadále splňují. Přeposuzování žadatelů by mělo probíhat

v pravidelném intervalu např. po dvou letech výkonu pěstounské péče na přechodnou

dobu.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak sociální pracovníci sociálně-právní

ochrany dětí vnímají kritéria výběru pěstounů PPPD. Pěstounská péče na přechodnou

dobu je krátkodobá forma náhradní rodinné péče umožňující dětem, které se ocitly

v krizové situaci, vyrůstat v náhradním rodinném prostředí. Přechodní pěstouni jsou

profesionálové, kteří jsou připraveni těmto dětem péči zprostředkovat. Účelem PPPD je

poskytnout biologickým rodičům čas a prostor na úpravu svých poměrů a na zlepšení

životní situace, aby se děti mohly vrátit zpět do jejich péče. Každé dítě má právo na

rodinu, právo na to, aby o něho někdo pečoval. Pokud mu tuto péči není schopná

poskytnout biologická rodina, je třeba ji nahradit rodinou dočasnou nebo náhradní.

Osoby, které mohou PPPD vykonávat, jsou vedeny ve zvláštní evidenci žadatelů, kterou

vede příslušný krajský úřad. Musí být připraveni přijmout dítě v krizové situaci

bezprostředně po rozhodnutí soudu. Na odbornou přípravu přechodných pěstounů je

kladen velký důraz, časový rozsah přípravy je 72 hodin. Od pěstounů se očekává

schopnost spolupracovat s biologickými rodiči dítěte a s dalšími odborníky.

Výzkumná část se zabývá názory sociálních pracovníků OSPOD na vybraná kritéria

výběru pěstounů, kterými byly stabilita partnerského vztahu, věková hranice pěstounů,

naplnění rodičovských potřeb na vlastních dětech, spolupráce pěstounů s rodinou dítěte

a kritéria osobnostních kvalit pěstouna. Výzkum ukázal, že odpovědi respondentek se

v mnohém shodovaly. Odlišné vnímání některých kritérií bylo způsobeno rozdílným

věkem respondentek, kdy jedna z respondentek byla o 15 let starší, a také jejich názorem

na potřebu stvrzení partnerského svazku manželstvím a na volné soužití partnerů.

Výzkum potvrzuje závěr teoretické části, kde bylo konstatováno, že výběr žadatelů

PPPD se neřídí jednotnými kritérii výběru a poukazuje na absenci závazné metodiky,

která by určovala, jaké vlastnosti a předpoklady by měl pěstoun mít. Z analýzy odpovědí

respondentek vyplývá, že důležitý při výběru je individuální přístup a pravá osobnost

žadatelů se projevuje během příprav.

Domnívám se, že hlavního cíle výzkumu bylo dosaženo. Na základě výzkumného šetření

byly zjištěny aspekty, které ovlivňují respondentky ve vnímání jednotlivých kritérií.

Pokusila jsem se navrhnout řešení, která by mohla být pro sociální pracovníky OSPOD

přínosná a mohla pozitivně ovlivnit vnímání osobnosti a kvality žadatelů.
