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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Radka Moková

Název závěrečné práce: Kritéria výběru pěstounů na přechodnou dobu

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní
diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická
část nasměrovala dílčí a výzkumné cíle a ukotvila je, což bakalantka velmi dobře splnila.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina postupu
metodou výkladu od obecného. Členění práce přispívá k lepšímu uchopení pojmů z oblasti ochrany
dítěte, sociální práce i právní problematiky.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Téma je vysoce aktuální a bakalantka prokazuje, že výborně zvládla interdisciplinaritu
problematiky i z důvodu osobního zájmu. Jádrem teoretické části práce je kapitola třetí, ve které
bakalantka rozebírá podrobně, jak jsou pěstouni na přechodnou dobu vybíráni. Tato partie je velmi
návodná a posloužit jako základní informace o tom, kdo se může stát pěstounem na přechodnou dobu.
Uživatelsky komfortní je i shrnutí teoretické části. Postrádám úvahu o vztahu pěstounské péče na
přechodnou dobu a nejlepšího zájmu dítěte. Toto, nechť bakalantka uvede u obhajoby.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky
jsou formulovány přesně. Oceňuji zejména přesně formulované dílčí cíle, tazatelské otázky a pečlivou
transformační tabulku a analýzu volby výzkumné strategie. Jaká etická rizika svého výzkumu
bakalantka shledala?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě. Je zjevné, že bakalantka věnovala velkou
pozornost práci s respondenty a podrobné diskusi k získaným údajům.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Bakalantka naplnila hlavní cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích cílů.
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Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována řádně a uvedena v seznamu pramenů.
Oceňuji též pečlivou práci s textovým editorem, tabulkami a přepisem rozhovorů

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet dětí v tíživé situaci, kterým je nutno zabezpečit
péči jiné osoby a pečovateli poskytnout podporu, je práce velmi dobrým informativním materiálem
pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako základní studijní
materiál ve všech specializacích sociální práce. Práce může sloužit i jako popularizační materiál,
neboť bakalantka na vlastním příkladu uvádí, že o této formě pěstounské péče není veřejnost
dostatečně informována

Otázky k obhajobě: Viz v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji aktuálnost a společenskou potřebnost diskuse k tak
závažnému tématu, kterému se bakalantka zjevně věnovala s velkým nasazením. Konečné hodnocení
bude nicméně záviset též na prezentaci práce u obhajoby.
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